REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr. 59 daté 30.09.2024

“MIRATIMIN E UDHEZUESIT TE APLIKIMIT PER ZBATIMIN E SKEMES Si GRANTEVE”

Késhilli Bashkiak Shkodér n€ mbledhjen e tij & datss 30.09.2024, me propozim &€ Kryetarit t&
Bashkisg, ng mbéshtetje t& nenit 28 pika 6, (€ ligjit Nr.139/2015 “Psr Vetégeverisjen Vendore”, i
ndryshuar; ligjit Nr. 9374, daté 21.4.2005 “Pzr ndihmén shtetérore”, ndryshuar; Vendimit e
Késhillit Bashkiak Shkodsr Nr.55, daté 29.12.2023 “par miratimin e buxhetit t& vitjt 2024 dhe
Programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024 — 2026, & Bashkisg Shkodér™, i ndryshuar,
Vendimit & Kryetarit t& Bashkiss Shkodér Nr.398, das 24.4.2024 “*Pér miratimin e rialokimit (&
fondit t& shpenzimeve brenda t& njgjtit program si dhe fish projekii P04130.Q1.03.A4, skems
granti pér & rinjté & buxhetit € vitit 2024 ¢ Bashkisé Shkodér”, j ndryshuar, kérkesés
Nr.14670.prot, daté 11.07.2024 drejuar Ministrisg sg Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit, me
objekt: “Njoftim pér ndihmén shtetérore pér projektin Krijimi i njé skeme garancie pér bizneset
inovative pér (& rinjté, népérmjet mbéshtetjes financiare me grante”, shkresés sé Komisionit a
Ndihmés Shietérore Nr.10491/2.prot., duts 22.08.2024 me objekt: “Komunikohet vendimi i
Komisionit & Ndihmeés Shtetérore, administruar pa Bashkiné Shkodér me Nr. prot. 121, daté
30.07.2024 dhe sipas relacionit t& administratés s€ Bashkisé Shkodér,

VENDOSI:

I. Té miratojé Udhézuesin e Aplikimit “Pér zbatimin e skemés s& granteve”, sipas materialit
bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas Pércaktimeve & pikés 6 t& nenit 55 & ligjit Nr.139/2015 “Pgr
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar.

Miratuar me 39 vora

Vota Pro 39

Vota Kundér @

Vota Abstenim 0

Zbardhur me dats 01.10.2024

SEKRETARE
Sabina Danaj
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1. Hyrje

Zbatimi i politikave vendore pér mbéshtetjen dhe mitjen e kapaciteteve & bizneseve peérbén
njé sfide, prandaj éshig e réndésishme 1@ pérqendrohemi né inkurajimin ¢ iniciativave qe
nxisin dhe zhvillojné bizneset o reja dhe ekzistuese., Njé gjeé e tillé éshts thelbssore pér
ndértimin e njé ekonomie 1o forté, konkunuese dhe inovative, Kur kéto iniciativa ndérthurin
konceptet e ekonomisi, ekologjisé dhe tnovacionit, ato Krijojné njé model & i zhvillimi
ckonomik q¢ éshts ng gjendje ts pérballojé sfidat e zhvillimit pa démtuar mjedisin, Nj¢ qasje
e tillé quhet eko-inovacion dhe éshté njé term i ri botéror.

Eko-inovacioni i referoher 1o gjitha formave ¢ inovacionit eknologjik dhe jo veem,
produkteve dhe shérbimeve s reja qe hrijohen me géllim zhvillimin e mundésive o reja te
bérit biznes, duke parandaluar ose zvogéluar ndikimet hegative né mjedis, ose duke
optimizuar shfrytézimin e burimeve natyrore. Zbatimi i nje procesi té tille krijon avantazhe
konkuruese pér biznesin, pasi éshté né giéndje (i Japé zgjidhje afatgjuts ndryshimic ¢
endencave @ reja tregut,

Qétlimi yné éshie o promoveyme nje model @ géndrueshém to shvillimue echonomik, migdsor
ndaj mjedisit, pér 11 dhéne provesese. produkteve dhe sherbimeve o NVMave nji vleré @
shivar né treg. Nje Proces 1 ulie promuoyon gendrueshmertne gjaee gjithd ciklit jetésor ¢ nye
produkti, duke filluar et stguntmi 1 lendés ~e paré, prodhimin, shérbimn, shpérmdarjen,
pérdorimin e produktit dhe agpdsimit ¢ ). Kjo Qidsje @ re menaxhimi ¢on né zgjerimin o
mjetit t& bashképunimit dhe rhegjen e investimeve s reja pér biznesin dhe njékohésisht
ndikon né uljen ¢ hostove, reduktimin ¢ ndoges ne mjedis krahaswar me alternatiy at
ehzisttuese,

Ndryshimet Kiimatike Jané tashme ceshye 1€ interesit global. Ceshyet e cilésise & ajrit. wjit,
zhurmave né mjedis apo menaxhimi i mbeturinay e e vind ngza aktiviteter o prodhimit
ekonomik, hérhajné vémendje & shiuar, Per td adresuar kéto sfida mjedisore, shumica e
vendeve evroptane dhe mé gjeré, po promosojné politikat ¢ ckonomise sé gjelbér, s
instrumentin kryesor per ¢ parandaluar ndikim negativ né mjedis. Kjo né perputhje me
Agjendén 2030 dhe Objektivat e Zhvillimit 13 Qéndrueshém.

Né kété kontekst, Bashkia Shkodér synon € forcojé bashképunimin me sektorin privat, ng
koordinim ¢ ngushté me institucionet ¢ tjera pergjegiése pér ¢ ofruar njé qasje tg
géndrueshme dhe efektive, o orientuar drejt zhvillimit ekonomik dhe e bazuar né njé skemg
granti pér financimin e 1o rinjve qé kané njé ide apo kané njé biznes ekzistues ta vogél ose té
mesém dhe jané € regjistruar ng Bashkiné Shkodzr, Kjo, jo vetém si nj€ detyrim ligjor, por
edhe si njé praktiké e mirs, 1 cilén parashikon ta zbatojé né vitet né vazhdim pér disa sektors
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2. Qéllimi dhe Objektiva

2.1 Cfaré éshté Ekonomia “Eko Inovative™?

Eko-inovacioni éshté zhvillimi dhe aplikimi 1 njé modelt biznesi q¢ pérfshin njé strate gyl @
re, ¢ cila integron géndrueshmérine né @ gjithé veprimtaring ¢ biznesit. duke u bazuar ne¢
ciklin jetgsor té produkteve, me t¢ gjithé partnerét dhe nd @ gjithe zinxhirin e vieres. Ai ofron
zgjidhje té reja ne lidhje me produktet (mallrat/shérbimet), proceset, aksesin né treg dhe
strukturén organizative.

Kjo lloj ekonomie fokusohet né zhvilhmin e produktese, shérbimeve dhe proceseve gé Jane
ekologjikisht t& géndrueshme dhe krijojé njé verd & sheuar per konsumatoret.

2.2 Cfaré éshté biznesi “Eko Inovativ'™

Njé biznes "Eko inovativ” upo bisnest me clementin ¢ ~Gjelbér” &shie n)é biznes 1
géndrueshém. ngé sipgrmarrje gé ha ndikim mipimal negativ, ose ndikim potencialisht
pozitiv né mjedisin glohal ose Tokal, kemunitetin, shogering dhe ehonomine "Veprimtari ¢
gjelhér' eshté nje term ~d iy shume 1 perdorur oe Jitet ¢ ~oumne. duo e thote 1@ ndjehesh
nyohur dhe praktiha ge mund te gupne e s emdime dhe menyrate jeteses Me miesore iddy
mjedisit Jhe ehologpkisht i perggeashime, @ cilat mund e ndihmoyne s mbrojgen &
mjedisit dhe te e hunmet ¢ U Naty rore per fenetatat « tanishime Jdhe @ ardh<hme

Konceptt BIZnes [Flosirrrraiir—perhdhel 02, dy elemente "biznesi” dhe "eko-

inovacioni', St te gjihé bizneset @ Yert. edhe kv tip biznesi krijon te ardhura, por TERO-
osaty | do e thote L besh kete. nderkohe ge shitstézon ne mend e w gendrueshime
mundesiid g ofron natyra pa demtuar myedisin dhe Juke futur brenda tij progese v attve

Bizneset Eho-lnovative ne termunologying ¢ pérditshme jand  hiznest 1 gpelber. 1 cth
percaktohet nga dy kéndvéshtnme. njerd hdhet me ofrimn ¢ produktese o sherbimese té
gjelberta, ndérsa tjetra lidhet me procesm < seprimtansé chonomike. Kjo do te thote ye
sipérmarresit mund té hyjné ne sehtonn ¢ sipérpérmendur té biznesit duke ofruar produkts
ose shérbime migesore me mjedisin ose pérmes njé procesi migesor me mjedisin. me
ndibmén e teknologjive t pastra qe zvogelojné ¢do efekt negativ té biznesit.

3. Qéllimi dhe Objektivat
3.1 Qéllimi i Skemés sé Grantit
Qéllimi gshié 1€ krijoj¢ mundést te reja ekonomike per sipérmarrésit aspiramté  dhe
ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme (NVM-ve), bazuar né njé skems granti. e cila mbishtet
zhvillimin e iniciativave ekonomike lokale, duke ruajtur njé qasje miggsore ndu) mjedisit.

Kjo skemé granti ka pér qéllim te stimulojé rritjen dhe shvillimin ¢ bizneseve lokale dhe ne
té njéjten kohé promovimin e praktikave t& geéndrueshme mjedisore.

3.2 Objektivat e Skemés sé Granteve

» Té krijojé njé model transparent dhe € bazuar né projekte konkrete per mbéshyjetjen ¢
bizneseve.
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~ T ndérgjegjésojé dhe nxiss 1€ rnjté shkodrang Q¢ 1€ angazhohen né veprimtari
ekonomike lokale,

~ Té mbéshtesé krijimin dhe zgjerimin e bizneseve duke pérdorur teknologjité dhe praktikat
q€ Kané impakt pozitiv ne mjedis.

~ TE pérmirésojé afisits e nevojshme rreth planifikimit (& biznesit dhe menaxhimit
financiar, qé t& jend 1& suksesshém né Krijimin dhe zgjerimin ¢ bizneseve té tyre,

3.3 Pérfitimet ¢ Skemés sé Granteve

Kjo Skemé financimi, Q< po zbatohet pér heré 16 paré n¢ Bashking Shkodér, do t& nxisé

krijimin e bizneseve & gielbéma, (€ cilat jane mjaft & réndésishme per shogérité prodhuese,

Nga ana (jetér skema do (& Pérmirésojé me (oj bashképunimin ndérmjet bashkiss dhe
bizneseve lokale,

Pérfitimet e biznesit 1@ gielbér pérfshijne hyrjen né tregjet e pashfrviézuara, peérmirésojné
eftkasitetin e burimeve. kursim tw hostone dhe permiresoing produktivitetin e stafit, N
rezultat 1 njé ambienti pune me te paster dhe me te s

Disa nga pérfitimet ¢ njé biznesi Eko-Inoyatijs ;

Qasja né tregje - duhe qené se klientét g)ithnje ¢ mé shume hérkopné produkte migesore me
mjedisin pér shhak e mijes ¢ vetedyes eho, por edhe per arsye shendetisore (siguri mé e
madhe 2 produkieve jo toksike s one Arsy e financiare thosto me e ulo operative ).

Cmime konkuruese - nga reduhtimi t kostorve (¢ prodhimit. past koasumi | Wjit. i energjise
dhe faturat ¢ tera 2vogslohen dhe perdonimi 1 burimeve béhet mé efikis, Nje biznes gé
2vogélon hostog ¢ Ui materale, hostog o cierapise. hostot ¢ it < dhe kostor ¢ yera béhet mo
elikas. me pak vhushiueshem dhe me prodikis,

Qasja né mbéshtetje financiare ashtu edhe jo-financigre - past gervente 1 hushiojné réndeés
gjithnjé emé té madhe sjelljes ndaj mjedisit.

Fuqi punétore mé ¢ mativuar - aftésia e secilds PEr € punuar nuk rrezikohet nga rrezige
shéndetésore sig jané 1oksinat ng vendin e punés, pra éshié mé e sigurté dhe e mbrojtur né
aspektin shéndetésor. Punétoret ne nj¢ biznes & gjelbér zakonisht do & kené me pak
probleme shéndetésore dhe do 16 Jene gjithashiy mé produkiivé sesa ato ne biznese, t¢ cilat
peérfshihen né procese q¢ pérdorin kimikate toksike dhe Q€ démtojné mjedsin,

Njé mjedis rrethues mé shéndetshém - né & cilin ruhen burimet e nevojshme nga biznesi
pér & tashmen dhe (¢ ardhmen. Duke gjelbéruar bizneset e tyre, sipérmarrésit kontribuojné
NE mirémbajtjen e nje mjedisi né & cilin ata mund (s tushtrojné veprimtaring e tyre me njé
bazé fitimprurése afargjaté edhe né (& ardhmen.

3.5 Perfituesit ¢ skemés s@ grantit:

Sipérmarrésit Aspiranté: Indiy idé qé kané ide per té filluar njé biznes té ri dhe kérkojné
mbéshtetje pér 1€ realizuar kéto ide.
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Ndérmarrjet e Vogla dhe t€ Mesme (NVM): Biznese ekzistuese qé kérkojné i€ zgjerohen. €
modernizohen ose 1& implementojng praktika t€ géndrueshme migesore me mjedisin.
4. Buxheti

Viera e grantit pér thirmen sshté 4.600.000, e parashikuar ne puxhetin e vitit 2024 dhe do
zbatohet pér periudhén 2024-2025.

Granti pér aplikim: Aplikimet g¢ plotésojné kriteret e késaj skeme jané ato gé kérkojné nje
buxhet deri né 800 000 feke.

Fondet do t'u ndahen atyre aplikuesye. aplikimet e té ciléve jané né perputhje me Udhézuesin
e Aplikimit.

Bashkia Shkodér rezervon & drejtén ¢ mos § alokojé t& gjitha fondet g¢ ka n¢ dispozicion né
rast se projekt-propozimel e paragiturd nuk § plotésojne Kriteret e pércaktuara.
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UDHEZUES]I TAPLIKIMIT

“Krijimi i njé skeme garancie pér bizneset cko inovative pér ¢é rin jté, népérmjet
mbéshtetjes financiare me grante”

Ky udhézues perfshin 8 gjitha procedurat dhe dokumentacionin e detajuar & nevojshém per
t¢ zbatuar ng MENYTé profesionale dhe transparenge skemén e graniir. Udhézuesi bazohet ng
nenin 28 pika 6, (s ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™, j ndryshuar; ligjit nr.
9374, datg 21.4.2005 "Pér ndihmen shtetérore™, ndry shuar: Vendimit g Keshillit Bashkiak
Shkodér nr.55, dag 29.12.2023 “pg; miratimin ¢ buxhetiy € vitit 2024 dhe Programiq
buxhetor afatmesém pertundimuar 2024 - 2026, t¢ Bashkiss Shkodsr™, i ndryshuar; Vendimit
te Kryetarit (¢ Bashkije Shkodsr nr.398, daté 24.4.2024 “Pér miratimin ¢ rialokimit 8 fondjy
t€ shpenzimeve brends € njéjiit program s dhe fish projekii PO4I30.QI.03.A4. “*Skemé
granti pér (¢ rinjté ¢ buxhetit 1 vitit 2024 ¢ Bashkisg Shkodsr, j ndryshuar; kérkesss
nr. 14670, prot, dates 11.07.2024 drejtuar Ministrise @ Ekonomisé, Kulturs dhe Inovacionit,
me objekt: ‘Njoftim pér ndihmén shtetérore Per projektin Krijimi i njé skemé garancie pér
bizneset inovatjve PEr 1€ rinjts, népérmjet mbéshtetjes financiare Me grante; “Shkresés ¢
Komisionit ¢ Ndihmés  Shiersrore Ar 49172, prot. dars 22.08.2024 me objekt:
“Komunikohet vendimi 1 Komisionit te Ndihmés Shietérore S me siper merr nicttiven o
hartimit (¢ héuy udhe ruon per zbatimin ¢ dheénies e Granteve per jde dhe biznewe cho -
norvative pir @ iy,

. Cfaré ésheg Granti pir "Bizneset Ekg - Inovative™?

Granti pér bizneset ¢ Y02ld 4po ¢ mesme novative éshie njé aknsireg Bushkisé Shhodgr.
financuar nga bunime publihe (10 parashikwara ne sérip o buxhetit te Bushhjwe Shkoder e
vitit 2024 pe Programin 04130 “Mbeshtetje per zhvithimin Ekonomik, Projehtuar por (¢
mbeshtetur financiarishy (Grant) bizneser ¢ reja te cilat bazohen ne fye model eho-migésor.
Ose brznese ehzistuese te cilat wntojng (¢ shndeérrohen pe brznese ehologjike, duke futur
elementin e gjelber™,

Kjo skeme grants eshiteé hartyar per i sherby er indiy s e/ ipermarrea o dspIranté. por edhe
bizneseve 1¢ vogla dhe ¢ mesme ekzistuese,

Projekti svnon 1& mbéshtesé Sfinanciarisht Rategoriré si g poshié:

- Individé/sipermarres aspiranté gé sy nojné e prodhojné produkie ekologjikisht
migésore, ofrojné shérbime oge shfrytézojne procese gé jang migésore me
mjedisin;

re Biznese ekzistuese me njé qasje eko-migésore:

e Biznese qs Kthejné produkier e mbeturinave ne materiale dhe energji
pérdorshme:

re Biznese g shfrytézojné burime natyrore né komunitet;

- Biznese t& tiljy agrobiznes (prodhim, Perpunim, tregtim) nese pérdorin
praktikat e géndrueshme (& bujqésisé dhe ; shesin prodhimey e tyre né nivel Jokal:

- Biznese gé pérdorin Materiale t€ ricikluara ose perdorin energji ts rinovueshme
0se I€ gjelbér né prodhimin e 5aj ose produkte Q€ jané 100% & riciklueshme;

- Biznese me ide inovative ng krahasim me bizneset e tera, & cilét dalin me
2gjidhje té reja Per (€ adresuar problemet mjedisore

- Biznese me ide inovative né krahasim me biznesel e tjera, s cilét dalin me

zgjidhje & reja pér & adresuar problemet mjedisore.
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2. Mbéshtetja financiare

Fondi total i Skemés s& Granteve éshié 4.600.000 leke, dhe financohet plotésisht nga
Bashkia Shkoder.

Granti pér aplikim: Aplikimet g¢ plotésojne kriteret e kesaj sheme jang ato q& kérkojne
njé buxhet deri né 800 000 leke.

Granti do & mbéshiesé (¢ rinjté e moshés 18- 30 vjeg, banues né Bashkiné Shkodér, té
cilét kané njé ide apo kané njé biznes ek-istues 1€ vogél ose té mesém dhe Lérkojné 1€
shndérrohen né biznese eko-inovative, per nic projeht propoZim me afat nga 6 - 9
muaj dhe shuma do shpemdahet né bazé & planit inanciar te aplikimeve fituese.

e Skema e grantt mbulon 80% t¢ shpenzimere {¢ pranueshme brenda limitit 1€
sipérpérmcndur. ndérsa pjesa yeter duhet té mbulohet nga veté aplikuesi ne
masén 20% € vieres <& projekut. Bashkéfinancimi mund té jeté ngi burime
alternatise ose financime té yjerd nga institucione financiare’

o  Grantet ¢ alohuara ne hote thirme mund te mbulojné shpensimet ¢ personeitt den
ne muasen 2000t wmes s herhuar Ndersa. Presa eter P ~07 ¢ tondese.
duhet W para~hihuen per Shuatete @ prophin dhe dert ne 000w fondit Jubhet @

perdordt per rehlame/dukshmeri

o Grant Tk Tt peput 100 Jiume e nje here per W npejten SIPETIMAFT)E.

prenda 2 viterve. Pranese nje hnes sopdhet e~ Jhe e nuk
mund te aplihone ne thirmen e do e shpallet ne vin pusardhes ngd Bashhkia
Shkoder.

o Efckiel financiare pet shatimun ¢ ket ahtimtet Jo e perbaliohen nga puvheti i
miratuar per Bashime Shkeder

o Buashkia ka ¢ drejten pet te mos ndare @ g)itha fondet ne dispuzicion nidse
prcuekl-propoztmel ge nuh 1 permbushin kriteret € heérhuara.

e Aplikant€t € perzgjedhur mund & planifikojne financim {jeter shiesé duke
perdorur instrumente financiare (kredi, hua, grante. etj.) & disponueshme n¢
Shqipéri népérmjet institucioneve financiare 0%¢ projekteve & financuara nZa
donatoré (& tjeré, ose me financat ¢ tyre. Né 1€ gjitha rastet € mésipérme.
financimi shtesé duhet 1& deklarohet bashkeé me burimin ¢ financimit. Financimi
shtesé duhet té pérdoret «& bashku me asistencén e grantit per fillimin e planit &
biznesit. prandaj purimi i financimit duhet 1@ pérfshihet né planin ¢ biznesit dhe
do 18 jeté subjekt i vlergsimit.

o« Nése instrumenti financiar do té pérdoret pér zgjerim (& métejshém 1€ biznesit,

' Bashkefinoncimi mund té jeté nga burime alternative ose financime té tjera nga institucione financiare, por mund té
shprehet me kontribut né natyré (in-kind}, gé mund L€ jene pago, viere qeraje ambfenti (pér bizneset ekzistuese), vieré
pojisjesh ekzistuese, etj. Shembull: Nése viero totole € projektit do te jete 700,000 leké, atéheré 80% = 560,000 leké dote
finoncohen nga skema e granteve dhe 140,000 ieke nga aplikanti. Nése viera totale e projektit do te jeté 1,000,000 leké,
atéheré 80% = 800,000 leké do te financohen nga skema e granteve dhe 200,000 leké nga gplikanti. Nése vlero totale e
projektit do té jeté 1,200,000 leké, moksimurmi ge mund té kérkoni nga skerna € gronteve gshté 500,000 leke, dhe pjesa
tietér duhet té financohet nga aplikanti.
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kjo mbéshtetje shtesé e pérfituar pritet g€ vetém té raportohet né vizitat dhe
raporiet € monitorimit.

¢ Shpenzimet e parakryera nuk do 1& njihen si investim por vetem shpenzimet pas
nénshknmit té kontratés & grantit jané & vlefshme.

* Pérfituesit e fondeve nuk jané & autorizuar per Kalimin e tyre tek palé & treta.
Te gjithé detajet specifike mbi kohén dhe pagesat do té pércaktohen ng
marréveshjen kontraktuale t¢ grantit ng pérputhje me projektin dhe specifikat e
tij.

3. Likuidimi i shpenzimeve:

Pagesa e grantit 1€ miratar behet me transfens bankare. Bashkia ¢ Shkodrés do té
kryejé likuidimin e vierés <& kontratés, sipas realizimit € planit & aktiviteteve (&
pércakwar né projekt, pergjaté gjithé periudhés sé \lefshmérisé sé keésaj kontrate nga
fondi i parashikuar né buxhetin e vitit 2024 - 2025 & Bashkisé Shkodeér.

Levrimi i shumés do (¢ béhet sipas planit € aktiviteteve, Kusht pér lévrimin e njé shume
éshié realizimi i shpenzimeve dhe dorézimi | dokumentacionit mbéshtetés narrativ dhe
financiar, dhe verifikimit té o) nga Drejloria e Pérgjithshme ¢ Zhvillimin e Qendrueshém
Ekonomik per shpenzime e hane lidhje & drejiperdreyte me akinvitetet ¢ biznesit., IS
pihds 6.1 per pénudhén hohore nea nénshhnmi 1 Résa) hontrate den né pérundim 16 aj.

4. Aplikantét e pranueshém

Aphkantét ¢ pranueshém té Sheniés jane (¢ ghithe individét, shtetas shqiptaré me moshe
I8 = 30 vjey. banore e Bashkise Shhoder, té cilét hane nje 1de per ¢ hrijuar njé biznes
eho movativ. 1 aili do te hatoher nd 1erritonn o Bashkisé Shhoder,

Cdo aplikant mund ¢ marreé plesé me veidm ngé ide biznes per ¢do thirme. Nése
shpaliet fitues. ar puk mund ¢ aplikoge vitin pasardhes

Aphikimet nga bizneset ¢ reju do e pranohen nése  plotésohen  hriteret e
sipérpérmendura dhe nése aplikuesi:
I Eshté i regjistruar dhe éshté banor né Shkodér;

2. Eshté i ri/ e re e moshés 18- 30 vjec:

3. Nuk &shté né likuidim. falimentim apo proceduré pér mbyllje;

4. Ka paguar (€ gjitha detyrimet ndaj tatimeve si dhe taksat dhe tarifat vendore;

5. Eshté i gatshém & regjistrojé biznesin e tij/saj né Shkodér brenda 15 ditéve para

nénshkrimit té kontratés me Bashkiné Shkodsr (né rastin e individgéve).

5. Aplikanté jo 1€ pranueshém

Aplikantét gé nuk pérmbushin kriteret pér U'u pérzgjedhur jané ata, & cilét kané njé
konflikt interesi me palét e pérfshira né skemé.

Gjithashtu, nuk pranohen ata aplikues g€ kane pérfituar grante nga Bashkia Shkodér
dhe nuk kané mbyilur me sukses kontratén pérkatése.

Aplikanigt ideja e biznesit e t& ciléve nuk pérmban njé qasje ose proces eko -inovativ
pér zhvillimin e biznesit.
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6. Shpenzimet qé mund té mbuleohen nga skema

6.1 Shpenzimet ¢ pranueshme nga skema

Shpenzimet e njohura q¢ mund t¢ mbulohen nga paraté ¢ grantit duhet te pérdoren pér
zbatimin e planit 1€ biznesit dhe mund & perfshijne:

- Blerjen e makinerive, mjeteve dhe pajisjeve, si edhe softéare dhe asete 1€ tjera
jo 1& prekshme & cilat do (@ shérbejné pér 1€ diversifikuar prodhimin me
produkte (& reja ose njé ndryshim rrénjésor né procesin ¢ pergjithshém i€
prodhimit & kétyre produktese.

- Shpenzime pér asete @ tjera paprekshme (ligenca, markim dhe patentim
produkiesh):

- Krijimi i njg fageje intemeti ose publikimi ose reklamimi i aktiviteteve vetém
pér 3 (tre) muajl e paré t& fillimit dhe nuk mund i@ tejkalojé mé shumé se 10%
t& grantit total (s pér njésité e reja chonomike edhe pér ato ekzistuese);

- Pagat dhe sigunmet do mbulohen setém pér t& pundsuarit g& lidhen
drejpérdrejié me procesin e prodhimit & produkteve/shérbimeve. den ne 3
muajt ¢ paré nga fillime 1 akovenat w hiznesit. por pa tejhatuar mé shume se
200 e granin

6.2 Shpenzime gé nuk mbulohen nga skema

Shpenzimet ge nuk mund 1€ mbulohen nga parate ¢ grantit pertshine
- shpenzimet ¢ hindurakrjuara perpari nenshhrmit € kontrates ¢ grantit;

PP PRTY CTE A
PR s e e

Viera ¢ genise se ambgeniit,
- blerjen e pasurive t¢ patundshme tiohd. godi ety n
- blerjen ¢ mpeteve € transportt.

cdo shpenzim qe nuk lidhet me biznesin e propazuar.
- zbaviye dhe Jdhurata

7. Mbulimi gjeogralik

Skema e dhénies s¢ Granteve do ¢ zhatohet né terntorin e Bashkise Shkoder.

8. Strukturat e skemés sé Grantit dhe detyrat e tyre

Skema e grantit do t€ zbatohet nga Bashkia Shkodér. Drejloria e Pérgjithshme e
Zhvillimit & Qéndrueshé Ekonomik. Né& kété aktivitet do & pérfshihen né disa hapa
konkreté t& zbatimit dhe struktura i@ tjera & Bashkisé Shkodér, sipas fushés se thirrjes,
né ¢do rast Drejtorité pérgjegjese do 1& pércaktohen né Urdhérin e grupit € punés pér
organizimin dhe manxhimin e shpalljes s& thirmjes.

Skema do 1€ zbatohet nga strukturat e méposhtme:
- Komisioni i Vlerésimit
. Koordinatori i Skemés/ Sekretari 1 Komisionit
- Ekspentév/mentoré pér monitorim
- Grupi i monitorimit per zbatimin. certifikimin, pranimin ¢ shpenzimeve.
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9. Strukturat ¢ menaxhimit té skemis

9.1 Komisioni pér Vlerésimin

Komisioni i Vlerésimit ¢ aplikimesve eshté organi i Krijuar nga bashkia qé bén vierésimin e
aplikimeve t¢ dorézuara né pérputhje me kriteret e pércaktudra né skemén e grantit. Puna e
Komisionit t& Vlerésimit do & jets né perputhje me rregullat e skemés sé grantit dhe kriteret e
pércaktuara qangé pér vlerésimin e aplikimeve.

Ky Komision do té ngrihet me urdhér 16 Kryetarit t¢ Bashkisé Shkodér,

Takimet ¢ Komisionit do & organizohen prané ambienteve ¢ Bashkisé Shkodér. Andtarét e
Komisionit do té slerésojné secilin aplikim pér ide biznesi ne ményré 1é pavarur, bazuar né
kriteret e pércaktuara.

10. Srukturat operacionale dhe té mbéshtetjes

10.1 Koordinatori i Skemés sé Grantit

Nje pérfagésues nga Drejloria e Pérgjithshme e Zhvilhimit 1@ Qendrueshém Ekonomik do té
shérbeje st Koordinator i Shemes dhe e<hié pergjegies menashimit operacional te hisaj, deri
ne momentin ¢ lidhjes ~é kontratés me perfituesit, Keordinaton oshia perglegres per zbatimin
n¢ hohd 10 @ gjitha ahtivitetere e shemes dhe ndieh kalendann ¢ miratuar, den né momentin
¢ lidhjes ~é kontratés me pérfituesit. Gyithashtu, arjo organizon takimet ¢ Komisionit té
Vierdsimit. siguron shpérmdarjen ¢ dohumenteve ek ata. ~ dhe mbledh firmat nga ¢ gjithe
anctarét ¢ Komisionit. Koordinatori eshte pérgjegjes per menashimin e ¢ gjithu dokumentere
den né momentin ¢ lidhjes ~é hontrittes me pertituesit dhe ruaptien ¢ tyre ne arkis

Roordinatori i Skemés sé Grantit do (¢ caktohet me urdhér té Kryetarit & Bashkisé¢
Shkodér.

11. Trajnuesit

Trajnuesit (mé ose dy) né planifikimin e biznesit do 1o ofrojne trajnim per aphkanit e
perzgjedhur. Qéllimi i tyre do t& jete ¢ mesojne (€ rinjte se si mundet (€ ndériohet njé Plan
Biznesi i géndrueshém. Trajnuesit do té caktohen nga stafi i Bashkisé Shkodér ose nga
organizata partnere/institucione/agjenci, té cilat déshirojné t€ ofrojné asistencé né Skemé pse
jo edhe mbéshtétje financiare.

12. Ményra e procedimit (& skemés sé grantit
“Skema e grantit™, do 1€ zbatohet né njé cikél q¢ ndjek gjashté hapat e méposhtem:

- Shpalija e thirrjes dhe zhvillimi i njé fushate informuese.

- Ofrimi i trajnimeve pér shkrimin e aplikimeve té suksesshme.
- Pérzgjedhja e aplikimeve fituese:

- Kontraktimi dhe pérdorimi i fondeve:

- Mentorimi i bizneseve t¢ shpallura fituese;

- Monitorimi dhe vlerésimi.

12.1 Shpallja e grantit dhe dorézimi i aplikimeve
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Thirrjet pér shprehjen e interesit do € shpallen né fagen zynare té¢ Bashkise Shkoder. Thirmja
do 1€ gendrojé e hapur jo mé pak se 4 javeé nga dita e shpalijes.

Njé fushaté informuese do ©@ organizohet gjaté kohézgjatjes se thirmjes. me getlim njohjen ¢
aplikuesve & mundshém me kriteret e késaj skeme. menyrén ¢ aplikimit, ey.

Njé Njoftim Publik (Ancksi 1) do & hartohet nga Koordinatori i Skemés. Njoftimi duhet te
pérfshijé informacion pér Wrésing e procesit & aphikimit dhe kriteret ¢ pranueshmerisé. Al
duhet 1¢ pérfshijé gjithashtu informacion per ¢do takim informues g¢ do t& organizohet gjaté
kohézgjatjes & Thirrjes. Njoftimi duhet e publikohet né faget e iniernetit te Bashkisé
Shkodér.

Takimet informuese (Ancksi 2) duhet (€ organizohen né ambjentet e Bashkis¢ Shkodér per @
Lransmetuar informacionin ¢ névojshém (e 1@ gjithe aplikamét né njé¢ meényre te standardizuar
dhe 16 njéjté. Synimi i kétyre takimese do @ jete shpérndana ¢ informaciomt e aplikantét ¢
mundshém (& pranueshém qé né té kundért do € kené akses & kufizuar e kanalet formale te
komunikimit.

Takimet informuese do ¢ organizohen gimd dy javéve @& para & fushatés. Duke perdorr nje
Jasje hap pas hapio aplikantet formehen per Aushiet e pergpthshme e shemes, procedurat e
aphikimit dhe knteret ¢ pranueshmerise.

Shpallja e shemés se grantit do te publibohet ne fagen Zxrare 1€ Bashkise Shhoder dhe do @
pérmbayed:
e Formularin ¢ Aplikimit per Grantin:

o Planmn ¢ Biznesit dhe te Frnancimit <ipas medeht e herbuar eertinhimerpatenta e
tera dohumenta suportues, te cilat do te verietogne per bizneset ehzistente dhe start up
elementin eho migesor.

Dokumentaciont shiese duhet te pernibage saome poshie

s Formulann ¢ setedehlanmi.

o Kopjen e hartes se identiteit.

o Kopjen e ekstraktit te hiznesit nga regpistri tregtar t¢ leshuar nga QKB per bizneset
ekzistuese (nga e-albania);

o Té gjithé aplikantét (individé) q¢ synojac (& hapin njé biznes té ri. han€ afat 13 ditg
pas aprovimit 1€ Grantit nga Komisioni i Aprovimit t& Grantit dhe firmosjes sé
Kontratés pér regjistimin e biznesit i€ tyre prang zyrave 1€ QKB:

o Vértetim origjinal pér Hogan bankare né leké pér bizneset ekzistuese. Bizneset e reja
do t& sjellin llogariné bankare pasi 1€ jen¢ shpallur fitves dhe t€ jené regjistruar ne
QKB.

Té gjithé aplikantét duhet ti géndrojné n¢ meényré rigoroze formatit & aplikimit dhe
formateve 1& bashkéngjitura né kété udhezim.

12.2 Pjesémarrja né trajnim, zhvillim, dhe paragitja e planéve té biznesit
Pérshkrimi i trajnimit

Té gjithé € rinjté e interesuar do 1€ kene mundgsing (& marmin pjesé né njé kurs trajnimi per
planifikimin e biznesit & organizuar nga Bashkia apo orzanizata/institucionét partnere.
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Aplikantét do t¢ trajnohen njékohésisht perpara mbylljes sé thirrjes dhe individualisht gjaté
zbatimit t€ aplikimit. Trajnuesit dhe mjediset pér trajnim do 18 vihen ni dispozicion nga
Bashkia. Gjithashtu gjaté zbatimit té projektit, aplikantét mund 1€ konsuliohen me trajnuesit
pér planet e tyre ¢ biznesit. Trajnimi do (€ pérqendrohel né menyrén se si € hartohet njé plan
biznesi pér Thirrjen dhe duhet 1 pérdoré Formatin ¢ Planit 1é Bi=nesit (Aneksi 7) pér
ushirime praktike dhe né ményrén se si duhet & zbatohet ai.

Té gjitha datat e takimesve informuese. njoftimet dhe materialet e tjera do & publikohen né
fagen e Bashkisé Shkodér.

12.3 Dorézimi i aplikimeve

Aplikimet e plotésuara me 18 gjithé dokumentacionin e detyrueshém duhet & dorézohen
prané sportelit t& ZIN, né Bashki né tre (3) Kopje € printuara dhe njé kopje elekironike (n&
CD ose USB) dorazi. né njé zarf (¢ vulosur mbi @ cilin éshté shkruar emri i thirrjes publike
Formular aplikimi pér pjesémarrjen né skemén e granteve per biznese inovative pér (¢
rinjté, emri i pioté dhe adresa ¢ aplikantit,

Afati i dorezimn te aplikimeve éshté DITA, DATA. deri ne oren 16:00, gpad ditéve (¢ punés
(e hene der ne te premter, midis orés 0800 dhe 1401 hone adresdn: adresa ¢ bashhisg:

Bashkia Shkodér
Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. ]
4001, Shkodér

Aplikimet e derguara ne menyvra Yera ipshe me poste, faks apo e-mail) ose ye jane dérguar né
adresa tiera nuk do té merren parasy sh,

Cdo aplikim i marré pas datés pérmbyllése (€ shpallur do té konsiderohet i pavlefshém.,

Aphikimet pranohen sipss proceduras e 1o mepushime
- Njé verifikim formal i adresés, Aryhet ne sportelin e Z1N, dokumentet té cila nuk kané
adresé, nuk do € pranohen:
- (do kandidati i caktohet njé numér reference me datén dhe orén e dorézimit.

124 Vlerésimi dhe pérzgjedhja e aplikimeve

Shqyrtimi dhe vierésimi i Aplikimit do t€ kryhet nea Komisioni i Vierésimit. Takimi do &
organizohet nga Koordinatori i skemés, Apiikimet do té shqynohen dhe vlerésohen nga
Komisioni i Vlerésimit, i cili pérbehet nga 5 anétaré, nga 8 cilél 3 Jjané pérfagésues té
Bashkisé Shkodér, njé pérfagesues i Universitetit ‘Luig) Gurakugi’ dhe njé pérfagésues nga
Dhoma e Tregtisé Shkodér.

Procesi pér vlerésim administrativ dhe perzgjedhja e kandidatéve duhet 1 fillojné jo mé voné
se tre dité puné pas afatit pérfundimtar peér dorézimin e aplikimeve, Té gjithé andtaréy e
Komisionit duhet (& jeng t& pranishém né takim. Proces; nuk duhet t& zgjasé mé shumé se 2
{dy) dité puné.

Pérpara fillimit & procesit t& vlerésimit, (& gJithé anétarét e Komisionit 1 Vierésimit duhet 1
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nénshkruajné me shkrim deklaratén ¢ paanshmérisé dhe konfidencialitetit. Ky akt i detyron
té ruajné konfidencialitet ploté @ informacionit g¢ pérmbajné aplikimet. si dhe puanshmeér
né procesin e vlerésimit & aplikimeve. Neénshkrimi | deklaratés garanton integritetin ¢ &
gjithé informacionit brenda procesit 1€ vlerésimit dert sa rezultatet & publikohen dhe 1€ vihen
né dispozicion té publikut t& gjeré, Kjo mbron interesin ¢ aplikantéve si dhe te gjithé
pjesétaréve 1€ tjeré né hele proces.

Secili anétar | Komisionit do té \lerésojé secilén ide biznes individualisht si mé poshte:
Aplikimet do té vlerésohen ne baze &

(1) Kushteve administrative:
o Aplikimi éshi¢ i kompletuar sipas kerkesave ¢ thumjes.
e Dokumentaciont ¢shté dorézuar né 3 kopje te shiypura dhe né nje kopje
elekironike (CD apo USB).

i1) Kushtet g€ kané t& bejné me Aplikuesin dhe aktivitetet.
o Konfirmimi se aplihuest. dbe ahtivitetet i permbushin kushiet ¢ specifikuara né
Udhézuesin per Aphibime

(3 Vlerestmi 1 cilesise e aplikinuit dhe ieresimi 1 planit 16 binesit dhe 1@ dhdnuse
tinangare

Vieresimu 1 aphihimere do e heben ne perputhye me knteret ¢ spectlikuara ne Tabeldn

Vieresuese ge eshié pese perberese ¢ et dokmmem et Hoe e frptepeie s depesiiese:
hriteret 1dese s biznesit, kriterete plamite hiznesit dhe hrateret ¢ dohumentactonit shiese per
trynimet.

Ju lutemii hushton vémendje informacionit fe L pnm

Kriteret ¢ prhezinit ndahen ne schsione dhe nen-sehwione. Cdo nén-seksion duhet vierésuar
me pikét ¢ pércaktuara nga 1 né 3 sipas ményrés s€ méposhime: | = shumé i keq; 2 =i keq:
3 =i pérshtatshém; 4 = i miré; 5 = shumé i miré. Cdo anétar i komisionit plotgson njé tabele
individuale vlerésimi dhe té gjithe anétarét nénshkruajné tabelén pérmbledhdse & vlergsimit
& aplikimeve. Renditja e aplikimeve béhet duke u nisur nga aplikimi me numrin mé & madh
té pikéve, i ndjekur nga aplikimi pasardhés me m¢ pak piké.

Shénim pér Seksionin 1. Zhvillimi i idesé sé Biznesit

Projekti pérjashtohet nga procesi 1 métejshém | viersimit né rast se numa towal i pikéve ne
Seksionin | éshté mé 1 ulét se 25 pike, sepse aplikimi i dorézuar nuk garanton cilésing e
aplikimit.

Shénim pér Seksionin 2. Kriteret ¢ Planit té Biznesit dhe Financimit

Projekti pérjashtohet nga shqyrtimi i métejshém ne rast s¢ numri total i pikéve né Seksionin 2
ashté mé i ulét se 35 piké. sepse pikét tregojné se megjithése aplikanty garanton cilésing €
aplikimit, aplikimi nuk ofron nj¢ analizé & miréfillte financiare dhe plani i biznesit nuk éshié
relevant.

Hapi i paré: Vlerésimi administrativ
Koordinatori i Skemés asiston né shpérndarjen e & gjithé zarfave 1€ marre me aplikime,
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népérmjet nénshkrimit & njé procesverbali martjes né dorézim. Pérpara se & béhet
shqyrtimi i hollésishém i aplikimeve 1@ dorézuara, Komisioni Kontrollon nése aplikimet jané
dorézuar brenda kohézgjatjes sé thirrjes.

Mé pas, anétarét e Komisionit dhe Koordinatori hapin ¢ gjithé zarfat. Né rastin e
dublikimeve (& aplikimeve (mé shumé se njé aplikim pér person) do té shpallet pérfitues
vetém njé aplikim, ai q¢ ka idené mé té miré té biznesit.

Né rast se aplikimi nuk i plotéson kriteret eknike apo éshie dorézuar périej afateve té thirrjes,
ai pérjashiohet nga vlerésimi | metejshém dhe shpallet | skualifikuar.

Hapi i dyté: Vierésimi teknik dhe pérzgjedhja e fituesve.

Pas slerésimit administrativ do 18 shqy rtohet pérmbajija e projektit, planet e biznesit sipas
kritereve ¢ pércaktuara. Anétarét ¢ Komisionit duhet & bien dakord me rezuhatet
peérfundimuare dhe listén e pranuar (@ planese té biznesit per financim.

Koordinatori 1 skemés vepron si sekretar gjaté takimeve dhe harton procesverbulin e
takimeve,

Se fundi. Komisioni rendit v lerésimin ¢ aplikimere wipas pikdie pecfundimitare, 7 apthe
aplihinmer (¢ cilén kane marre leresime preg T prhesit ove e shume do e Pranofien per
financen deri né perfundinin ¢ 1o Yitha financimeve 16 akerduara per kéte skeme grant,

Pas finalizimit ¢ procesit 18 vieresimit. Koordinatori Shemés do ¢ péreatisé listen
perfundimtare @ aplikantése dhe do 1 dorczoge até s bashhu me Procesierbalin ¢ Tukint
fAneksi 61 brenda tre ditésh puné.

12.5 Shpallja e rezultateve

Me perfundimin ¢ procesit, rezultatet pertundimtare e v lerdsimit nvarren né fagen ¢ internetit
te¢ bashkisé. Pér k@ géllim. bashhia pergatit ne pasqvré ne formeé tabele (@ 1o grithé
aplikantét dhe pikéve totale & marra nga secili, pa dhéné pikét individuale gé ka dhéné secili
anétar 1 Komisionit. Gjithashtu do & njoftohet Kryetari i Bashkisé Shkodér me listén
pérfundimtare té fituesve.

Secili aplikant do & marré nji Njoftim me shkrim (Aneksi 9), té pérgatitur nga Koordinatori i
skemés dhe t& miratuar nga Kryetari i Bashkisé Shkodér, sipas komenteve 1& Komisionit &
Vlerésimit.

12.6 Ankesat.

Pas botimit zyrtar t& rezultateve, aplikuesit kané (¢ drejté 1& ankimojné rezultatin brenda pesé
ditésh puné nga marga e njoftimit. Té gjitha ankimimet e paragitura brenda afatit
pérfundimtar shqyrohen nga Komisioni i Vlergsimit, g€ duhet 1€ informojé aplikantin pér
vendimin dhe pérfundimet e tyre me shkrim brenda pesé ditésh puné,

Koordinatori i skemés do té kontakiojé me email ose telefon té gjithé aplikantét pér ti njoftuar
me rezultatet e vlerésimit.
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Nése gjaté procesit 1€ vleresimit konstatohet se dokumentet ¢ aplikantit jane t€ reme, kéta
aplikanté do 1€ pérjashtohen menjchert.

Pikét pérfundimtare pér secilén ide biznesi jane mesatarja ¢ pikéve (& anctaréve e
Komisionit,

Sé fundi, Komisioni rendit aplikantét sipas pikeéve perfundimtare (& secilés ide biznesi né
rendin zbrités (nga aplikanti me pikét mé (€ larta te ai me pikét mé € uléta). (Aplikantet me
70 piké e lart do té pérzgjidhen).

13. Kontraktimi dhe Pérdorimi i Fondeve
13.1 Kontrata ¢ Grantit

Procesi pér regjistrimin ¢ enteve ligjore (vetem per individél) dhe firmosja ¢ kontratés €
grantit do 1€ koordinohet nga Drejtoria ¢ Pergjilhshme—c—Zh\'illimil—Ekonomik. Drejtoria_e
Planifikimit strategjik dhe Permirésimit 1€ Khmes ¢ Biznesit. Pas regjistimit, 1€ gjithé
aplikantét ¢ miratuar duhet € hapin nje Nogari bunkare né emér (@ hiznesit 1€ tyre. (Hogari
hznesil.

Pas registinnt e subjehtit ne Qeidren Kombetare 1o Binest ¢QKB 1 dhe hapjes <& nje
Nogarie hankare. handidatet nenshhruggne hontraten ¢ grangit. Kontrata o standardizuar ¢
arantit firmoset ndérmyet Bashhase Shhoder dhe perfituesit per nje periudhe hohore prej 6 deri
né 9 muaj g¢ nga dita ¢ nénshkrimat. Plani Biznesit Jhe e aptha bashkelidhjet e miratuara

ngd Komisionr v Terestes dote ToTTCTITe e et et et hee i hdnies i orantit

tAnchs 1)

Gjate /batimit t¢ hontratés. bineset Ituese mund te dorezopne kérhesén per amendimin ¢
hontrates. i dhe justfihimet ¢ nevopshme te Koordinator, tocili do té informoje me pas
Kretann e bashhise per propozimel ¢ paragiue. Krvetart do té sendosé per miratimin ose
refuzimin ¢ propozimit pasi te Jete honsulwar me Drejtorne ¢ Pérgjithshme € Zhsifhmit i
Qendrueshem Ehononuk. Ndryshimet mund te behen setém gjatd periudhds s& zbatimit (&
kontratés dhe nuk do 1@ hené fugi prapavepruese. Ndry <himet ¢ miratuara do 1é integrohen ne
njé aneks (€ firmosur nga paléti cili do té pérbeje njé pjesé integrale & hontrates.

Bashkia e Shkodrés do (8 kryejé likuidimin e vlerés s¢ kontraies, sipas realizimit (€ planit t€
aktiviteteve t& pércaktuar né aphkim, pérgjate gjithé periudhés s¢ viefshmérisé sé késyy
kontrate.

Aplikanti i miratuar duhet ta pérdoré grantin brenda periudhis 6 deri né 9 (nénté) muajve
nga data e nénshkrimit (& kontratés s¢ grantit.

Pas lidhjes sé Kontratés s¢ grantit ndérmjet Bashkisé Shkodér dhe perfituesit 1€ grantit do 1€
ngrihet dhe Grupi | Monitorimit pér zbatimin ¢ kéti) Granti,

Ky grup do 1€ ngrihet me urdhér 1¢ Kryetarit (¢ Bashkisé Shkodér.
14. Monitorimi dhe Vlerésimi

Pér (¢ ndjekur ecuring ¢ zbatimit té projektt fitues dhe pér efekt monitorimi. Eshi€ e
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nevojshme € krijohet nj€ dosje pér secilin projekt. ku pérmban 1& dhenag administrative dhe
financiare. Né kite dosje duhet 1¢ arkivohen (g gjitha faturat origjinale dhe dokumentet e
tiera gé lidhen me aplikimin.

QE€llimi i monitorimit & skemés, g& mbulohet nga kéto Udhézime i Aplikimit, éshté (&
siguroje:
I. Informacion né kohé dhe (i sakté nése skema éshté duke y zbatuar né perputhje me
objektivat dhe kalendarin o tij:
2. Monitorimin e suksesit dhe efekteve 1 skemés ¢ zbatuyr,

Drejioria ¢ Pérgjithshme e Zhvillimit & Qendrueshim Ekonomik do & montorojé zbatimin
n¢ kohé t& Kontratave duke filluar nga data e lidhjes s& kontratds deni né pérfundim 6 tij,
sipas Kalendarit t¢ miratuar nga Bashkia,

Ato do t¢& monitorojné suksesin dhe efektet e zbatimiy (& skemés duke vizitar aplikaniét e
pranuar né kété skeme grantesh. Cdo subjekt do & vizitohet ¢do muaj. Vizitat né terren duhet
t& organizohen duke (dhe kur nevojitet pa) béré pércaktimin paraprak € pérfituesve, si dhe
duke i njoftuar ata brenda nje afati nga njé deri nd tre dité pérpara vizigs ¢ planifikuar. |
gjithé informacioni i mbledhur LI vizitve né terren do g reflehohet né njg Formudar
Wonttoruni (Anehsi 12, Punonjésit do 1@ diskutoné dhe muarrin vendim per ¢ gjitha
vezhgimet dhe géshtjer o identitihvars gjatd vizas e o erren

Ekspertet dhe trajncrel per mbéshietjen ¢ biznesit do (e perdoren si wje burim informacion;
kur pérgatiten vizita monitoruese,

Gaté vizitve né terren, do 1o hontrollohen elementér e meposhtem pérmbushjes o
géllimeve té Skemés, té cilat do 13 parashirohen me detaje né Formutarin ¢ Monitorimis:

- Ecuriae aktiviteteve né krahasim me planin ¢ biznews:

= Ndjekja e Kalendari Pérdorimit t¢ Grantit dhe Kontributit 1¢ Aplikanut;

- Organizimi i biznesit:

- Verifiking dhe dobia ¢ shpenzimeye:

= Ndikimi i pérdorimit 1 grantit, etj.

Njé raport pérfundimiar per projektin do ¢ hanohet Nga grupi i punes per monitorimin e
kontratave né fund & zbatimit. duke pérfshiré njé analizé dhe rekomandime pér ndryshimet.

Tregues té Performances sé Skemés sé Granteve
Treguesit e méposhtém statistikoré do & monitorohen gitthashtu gjaté zbatimiy 12 skemes:

. Numri i dorézuar i aplikimeve;

. Numri i pérfituesve ¢ trajnuar;

. Numri i kontratave té firmosura té grantit;

. Sektorét ekonomiké né té cila funksionojné bizneset:

. Numri i vendeve & hapura t& punés gJaté procesit & realizimit & idesé sé biznesit;

Kéta tregues do té monitorohen gjaté ¢do cikli Skeme Granti, si dhe pér & gjithé Thirgjen.
Analiza krahasuese e rezultateve (& arrira né ¢do cikél pasues do t€ ofrojé informacion mbj
dinamikén e Skemes dhe ecuring e saj.

Skema do 1€ vlerssohet pasi mbyllet cikli i Skemes s Grantit sipas treguesve (& méposhté&m:
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Numr i té trajnuan e gra/burra me aftési 1@ shiuara biznest,

Numri total i bizneseve 1€ mbeshtetura.

Numsi vendeve (€ pungs t€ hupura.

Arsyet pér mbylljene bizneseve (gjate) pas dy viteve te para funksionim:
Linjat e reja té biznesit 1& hapura brenda bizneseve ckzistuese:

Pérgindja ¢ bizneseve q¢ funksiongjne pas njeé viti pune.

[nvestime (& reja (aktivitete biznesi/linja biznesi shtese. biznese & reja. ey. )

Dokumentacioni i dérguar pér likuidim.
Vetem pas realizimit 1€ shpenzimeze, perfituesi | grantit do té dorézoje kérkesen per likuidim
shpenzimesh, e shogéruar me dokumentacionin narrativ dhe financiar i cili véneton
pérkatésing ¢ shpenzimeve sipas parashikimeye né planit t& aktivitetere. Parfituesi i grantit
do & dorézojé:
- Faturé dhe pagesat bankare (konfirmim pagese ose urdher pagese) per secilén blerje}
- Sitacion nése ka
. Kontrata ndérmjet biznesit dhe punonjésit nese Ka.
- Listpagesa né formatin ¢ deklarimit tatimar ose Eormulari E- SIG pér stafin
Dokumentet origiinale 1& firmosura ngi hanha per pagesen ¢ pages neto. kontnbutese
ne Nlogart te punonjesit. dhe homtson bankar.

Bushhia Shhoder. nepermyjet Drejtorise ~se Zin timit @ Qendrueshem Ehonumih. do 1€ hrseje
monnonmin perkatés per gdo hontrate granti te qenshikruar dhe ka6 drejién ¢ héjne
nspektime ne lerren pet & monitoruar. senfikuar apo dhe per te herhuar dokumentacion
Whtese per te verennr —— e R E L A apantit, 1 gjithe informacioni i

e

mbledhur gjate viZitave ne terred do 1¢ reflehtohet ne nje raportimet © pderijetine ose Hnal.

Pas hanimit € raportit final momtonmit dhe sentikinit dokumentaciomt & sjellé ngi
perfituesr 1 grantu Drejtona ¢ Zhvithmt e Qundrueshdm Ehonomik dergon kérhesén per
fikuidim prane Drejtonse s Pergpthshime ¢ Menashimit Financar. ¢ cild permban.

Eature dhe sipas rastit edbe siuacion
- Urdhér per ngritjen e grupit e monitorimit per projehtet e shpallura lituese
- Raport i eKipit i€ monitorimit
- Raport narative 1 biznesit

Nise aplikanti e pérdor grantin per qéllime té yera. por jo pér biznesin e miratuar 0se
perfundon aktiv itetin ¢ biznesit pa njé arsye objektive, Bashkia do & ndalojé menjéheré s&
financuari até biznes dhefose do & fillojé njé proceduré ne givkatén pérkatése pér rikthimin ¢
grantit.

15. Zbatimi i Skemés sé Granteve pér vitet e ardhshme

Procedurat e parashikuara (€ kétij udhézuesi i Aplikimit jané t& sbatueshme, né parim, edhe
pér vitet ¢ ardhshime, né rast se Kjo skemé do @ financohet nga buxheti i Bashkise Shkodér
dhelose burime t€ tjera financiare. Fusha e zbatimit & skemés dhe numri 1 pérfituesve pér
vitet pasardhiése do t€ pércaktohet né varési 1€ parashikimeve vietore buxhetore pérkatése.
Procedurat e lartpérmendura do € vihen né zbatim, pas miratimit aktit nga institucioni
pérgjegjés shieteror q¢ autorizon dhénien ¢ ndilhmés shtetérore, sipas legjislacionit né fuq.
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10. Anekset

Aneksi | = Njoftim Publik

Aneksi 2 — Njoftim pér Takimet Informuese

Aneksi 3 - Formular Aplikimi pér Ide Biznesi

Aneksi 4 ~ Formulari individual i « lerésimit

Aneksi 5 = Formulari Pérmbledhes i Vierésimit

Aneksi 6 — Procesverbali pér Vlerésimin ¢ Aplikimeve

Aneksi 7 - Formati i Plani 18 Biznesit

Aneksi 8 - Procesverbal i mbyljes s¢ Thirrjes sé hapur publike
Aneksi 9 - Njoftim pér Aplikantét

Aneksi 10 — Kontrata pér Dhénien e Grantit

Aneksi 11 — Raporti pér Pérdorimin ¢ Grantit

Aneksi 12 - Formular Monitorimi

Aneksit 13 - Deklarata e puanshmérisé dhe konfidencialitetit
Aneksi 14 - Formular pér konfirmimin ¢ marrjes né dorézim 1¢ dokumentacionit
Aneksi 15 ~ Kérkesé pér likuidim shpenzimesh

Aneksi 16 — Deklarata pér plotésimin e kritereve.

Anehst 17 - Liste Kontrolli ¢ Dokumentese
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Aneksi 1 - Njoftim Publik
Njoftim Publik

Thirrja e Bashkisé Shhodér pér mbeéshteyje financiare nepérmjet skemds ¢ granteve per e
rinj.

1.1 Hyrje

NE oot (daté) Bashkia Shkodér do té shpallé thirmjen: “Knjimi i nj¢ skeme
carancie pér biznesel inovative per e rinjté népérmjet mbéshtetjes financiare me grante”,
financuar nga burime publike, dhe do € shpalle konkursin ¢ hapur pér dorézimin e
aplikimeve pér grante pér & mbeshtetur krijimin, ose zgjerimin e akuvitetit t¢ bizneseve
ekzistuese nga té rinj té afté pér té qene t¢ géndrueshém ne njé treg konkurues.

1.2 Qéllimi i Thirrjes

Q:éllimi i késaj thirje éshte té mbeshtesé plane te géndrueshme bhiznesi ¢ krijuara nga ¢
Finjté e gttt 1€ Shkodrés, te ailet shiagin altési e mbjetojne né nje treg honkurues. Procest
1 perzggedhyes se aplihanteve ks qetlim te ofroje transparence dhe honkurrencé te barabarte
o dhe te mbeshtese wete dhe planet ¢ Piznesit me te oirs movaive, fiumprorese dhe ge
garantujne 1ezultate e gendrieshme

Skema do 1¢ zbatohet ne 1¢ gjithe ermitorin ¢ Bashhise Shhoddr

1.3 Mbiéshtetja ¢ Skemis

Shema ¢ grantese synon ¢ mheshtese @ nnjte i vl ¢ odeve te biznesit e suksesshime
dhe testmin e tyre per @ teghaluar veshtiresite ¢ ndrs shme @ tregut. Pér kete gethm. Bashkia
Shhoder do 1¢ orgamizor takime iformuese e te hapura™ me & gpthe @ ninje ¢
interesuar hu do ¢ infurmohien e detaje rreth thirmjes & shpallur, mensres e aplibimt,
rteret. etj. Gyithashtu me gelhm mbeshiegen ¢ e nnjve perte paragitur aphikime sa me
plota dhe korrekie, Bashhia Shkoder do té ofroje trajnume per zhvilhmin e plamit te biznesit
gjaté kohézgjatjes s& thirmjes.

Né rastin kur fitues jané individé, kusht per pérfitimin e grantit do 1€ jeté regjistrimi 1 biznesit
té tyre né Qendrén Kombétare 1€ Biznesit (QKB). Vet#m pas regjistrimit né QKB. bizneset
mund t& nénshkruajné kontraién me Bashking& Shkodér.

Me nénshkrimin e kontratés. Bashkia Shkodér do 1€ ofroj¢ seanca mentonimi pér & gjithé
fituesit me qéllim ofrimin ¢ asistencés teknike gjate fazés sé zbatimit 1€ projekteve.

1.4 Aplikantét e Pranueshém

Aplikantét e pranueshém té Thirmjes jané té rinjté e mosh&s 18 - 30 vjeq. banues né Bashking
Shkodér té cilét kané njé ide apo kané njé biznes ekzistues 1e vogél ose 1€ mesém dhe
kérkojné té shndérrohen né biznese cko-inovative.

Té gjitha aplikantét duhet (€ kené njé ide pér biznes, g¢ ka si géllim fillimin ose zgjerimin €
njé biznesi (& pavarur 1€ vogél ose (€ mesem. Aplikantét jané (€ detyruar 1€ marnn pjesé
personalisht né (& gjitha aktivitetet e Thirjes, duke gené se ata jané @ pérfshiré
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drejtpérsédrejti né zhvillimin dhe zbatimin o biznesit t& tyre.

Alo g€ nuk pérmbushin kriteret PEr Cu pérzgjedhur jané ato 1 cilat kang Konflikt interesi me
palét e pérfshira dhe vendimmarrésit e skemés se granteve, Pér ke aplikantét duhet &
nénshkruajné deklaratén e konfliktit té interesit.

Aplikantiét mund & marrin piesé né thirrje vetém me | {njé) ide biznesi,

1.5 Aktivitete Biznesi (¢ Pranueshme
Aktivitetel e pranueshme PEr biznes juné nga sehtorét e méposhiém, pérkatésisht:

- Turizém/ Agroturizém;
- Mjedis;

- Energji e rinosv ueshme:

- Shérbime;

= Artizanat;

- Teknologjia e informacionit dhe /hs ilhimit

Sehtorét mund (¢ ndry shajnd ghate vitn, ne varesi te prioriteteye te parashtruara nga Bashhia.
Nese kandidatét do té jenis né Kushie barabarta. priotitet do t'1 jepet aplikantéve:

= Meide € veganté pér biznes (J0 € plrseriur nea aphkantdt e geré)., ose 18 ¢ilor ofropne
produkte ose shérbime te reja:

- TE cilét pérdorin 7gjidhje ehnike dhe tehnologi prodhimi @ reja, ose q¢ kursepne
energji;

- Técilét perdorin procese innovative:

= Me biznese gé krijojné ¢ Pakién ds vende pune.

Pavarésisht sektorit 1 perzgjedhur. ideté ¢ méposhune per biznes nuk jané té pranueshme pér
1€ marré pjesé né skeme:

- Operacione me pasuri t¢ patundshme. dhénia me qira e pasurive (& patundshme;
- Operacione financiare sigurimi apo operacione q¢é pérfshijné bixhozin:

=

- Prodhimi i pijeve me pérmbajije té larté alkooli dhe pijeve alkoolike té fugishme;
- Prodhimi i produkteve & duhanit:
- Prodhimi dhe shpémdarja e arméve:
- Prodhimi qé pérdor teknologjiné qé shkakton ndotje mjedisore (si pér shembull ndotje
té ajrit, ujit, tokeés, etj.)
Ndérhyrje né pérmirésimin e infrastrukturés,

1.6 Mbéshtetje financiare
Efektet financiare (& pikés | & kétij vendimi do té pérballohen nga buxheti i miratuar ¢do vit
pér Bashkiné Shkodér pér thirrjen "Krijimi i njé skeme garancie pér biznesel inovative pér té

rinjté népérmjet mbéshtetjes financiare me grante”,

Aplikantét e pérzgjedhur duhet (& bashkéfinancojné 20% (& shumés sz grantit por mund té
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planifikojné edhe financime & tjera shtesé duke pérdorur instrumente financiare (kredi,
dhénie me gira, grante, ey).) @ disponueshme né Shqipéri pérmes institucioneve financiare
ose projekteve 1€ financuara nga donatoré. ose financat e veta. Ky burim financimi duhet 1€
pérfshihet né planin ¢ biznesit dhe do té jet® subjekt i vlerésimit. Nése instrumenti financiar
do té pérdoret pér zgjenm te métejshim té biznesit, kjo mbéshietje e métejshme ¢ marre pritet
Qé t¢ raportohet ne vizitat dhe raporiet monitoruese per skemén e granteve.

1.7 Shpenzimet ¢ pranueshme nga skema

Shpenzimet e pranueshme qé mund & mbulohen nga fondi 1 grantit duhet e pérdoren per
zbatimin e planit t& biznesit 1€ paraqitur dhe mund @ pérfshijne:

- Blerjen e makinerive. mjeteve dhe pajisjeve. si edhe softéare dhe asete € tjera
jo t& prekshme & cilat do (& shérbejng per 1@ diversifikuar prodhimin me
produkte (& reja ose njé ndryshim rrénjésor ne progesin ¢ pérgjithshém &
prodhimit & kétyre produkieye:

- Shpenzime pér asele fc tjera & paprekshme (licenca. markim dhe patentim
produktesh):
Krijimi i nje fageje internet. publikim ose reklamim D aktiviteteve velém per 3
(tre) mudjt ¢ pare e fillam dhe nuk mund 1 tejhatoje me shume se e 1w

crantit total (s pef apesitd @ reja chonomihe edhe pér o ehzistese k.

- Pagat dhe sigurimet do 1 mbulohen ‘vetém per € pundsuant gé ldhen
dreipérdre)t me procesinge prodhimit 1 produktes e/sherbimere. deri né 3 muajt

¢ pare nga fillomi LS It @ P70t PoT A TR a T T <t —e2he
aramMik.

Shpenzime té panjohura nga skema

Shpenzimet ge nuk mund e mbalohen nea fondioezranut pertshine.
Shpenzimet ¢ hnduryhrguara perpari pinshkrimit w0 kontrateds e grantit.
mirémbaytje dhe fipanme:

- blerjen e pasurive patundshme (toke. godina. 1))

- blerjen e mjeteve € transportit

- ¢do shpenzim g€ nuk lidhet me biznesin e propozuar:

- zbavitje dhe dhurata.

Shpenzimet jo & pranueshme n¢é grant mund & mbulohen népérmjet kontributit personal €
aplikantit. dhe formave t€ tjera 1€ financimit. te cilat nuk jané pjesé ¢ fondeve qe vendos né

dispozicion Bashkia Shkodér.

NE rastin e ftuesit, kalimi i fondit n¢ palé té treta éshié i ndaluar.

1.8 Si t¢ Aplikoni

Té gjithé Formularét e plotésuar & Aplikimit do té dorézohen né Sektorin ¢ ZIN né Bashki
né tre kopje origjinale dhe nje kopje eletronike ne CD/U SB. Aplikantét jané 1€ detyruar qé
t& dorézojné 1€ gjithé dokumentacionin ¢ kérkuar.
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Afati i fundit pér dorézim nuk &shié¢ mé von# se — 4/ ora__(data dhe ora).
Cdo aplikim gé merret pas datés sé shpallur t& mbylljes do 1€ quhet i pavlefshém.

(do aplikant mund (¢ aplikejé me vetém njé ide pér biznes.

1.9 Dokumentacioni i cili duhet dorézuar pér aplikim:

Propozimet qé do 1é dorézohen duhet 1 pérfshijné dokumentat e méposhime:
1. Formulari i Aplikimit;

2. Plani i Biznesit dhe Financimit sipas modelit ¢ kérkuar {gertifikime/patenta. apo
dokumente (€ tjeré suportues 18 cildl véretojné elementin eko inovativ pér biznesel
ekzistuese dhe start up pérbéjng bonus):

3. Kopja e kartés s¢ identitetit t&¢ Aplikantit;
4. Kopja e ekstraktit & biznesit nga QKB peér bizneset ekzistuese (nga e-albania);
3. Té gjithé aplikantét gé synojné 18 hapin njé biznes € ri, kané afat 15 ditg pas

aprovimit 1€ Grantit nga Komisioni i Vierdsimit per regpsirimin ¢ biznesit & (yre
prang zvrave 1€ QKB:

6. Véretim nga Drejoria ¢ Taksave dhe Tarifave vendore nose aphikanti nuk ka
detyrime financiare ndyj ket instiuciont (per aphhantet te alet handé biznes
ekzistuesy,

7. Véretim origjinal pér Hogan bankare né leke per bizneset ekzistuese (Bizneset ¢ reja
do & sjellin loguring bankare pasi & jend shpallur fitwes dhe @ jené regjistruar né
QKB

5. Vertetim pér sakiésim adrese.

Te gjithé aplikantét duhet Ui géndrojne né menyre rnigoroze formant 1@ aplikima dhe
formateve 1é bashkéngjitura né hété udhézim.

Informacione té tjera

Paketa e ploté e Aplikimit dhe informacione shtesé mund (& gienden né adresén
www bashkiashkoder.gov .al.

Pér mé shumé informacion, ju lutem kontaktoni né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik dhe
Pérmirésimit  t& Klimés ¢  Biznesit  népérmjet  adresés  s&  e-mail:
planifikimistrategjik @bashkiashkoder.gov .al.

Takimet informuese do & organizohen mé ... (daté) nga ...cooevenee. (ora) né
.................. (vendi, adresa),

Adresa Rr. 13 Dhjetori. Nr 1, Shkoddr, web www bashkiashkoder qov al, e-madl. ihig @bashkiashhoder gov at 13
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REFPUBLIKA E SHOIPER18d

BASHKIA SHKODER

Aneksi 2 - Njoftim i Takimeve Informuese
Njoftim i Takimeve Informuese/trajnimeve

NE dateén ... N ... {ora) der e i jeni i fuar € ndigni njé takim
informues pér thirrjen ¢ Bashkisé Shkodér. “Krijimi 1 njé sheme garancie pér bizneset
inovative pér & rinjid, népérmjet mbéshtetjes financiare me grante™, i cili do & ofrop
asistencd financiare né mbéshtetje t& planeyve @ biznesit (€ aplikimeve fituese pér zbatimin ¢
ideve eko-inovative pér vitin 2024-2025.

Mendoni se keni njé ide biznesi té suksesshme dhe nuk keni mbéshtetje financiare? Mos
hezitoni! Thirja ¢ Bashkisé Shkodér pér bizneset eho inovative pér & nnjté ofron njé
mundést per té financuar idend tuiy e biznesit <i dhe ju ofron trajnim intensiv né planifikim
hiznesi. aftesi né biznes, heérhim per mbdshictje @ trera Ninancare dhe honsultime e
heshillues @ mpohor W fushes

Kandidatét dhe ppesémarrésit ne sheme jané 1€ rinj/ t&é reja 1€ moshés 18 = 3 vjec gt
jetojné dhe kané njé ide ose kané biznese te vogla/ té mesme né territorin ¢ Bashkist
Strkoder e kohdtreaphii:

Fondt per “Rrfum £ onge sheme cdrancie per hizneser mo.ative pEr 1e rinfié, neépérmjet
mhéshtetjes financuare e grante”™ éshie projekt i Bashkise Shhoder i financuar ngd burimet
publike dhe hartuar pér te mbeshtetur hrpmin, ose Zgjerimin e aktnvietere & mundshme pér
BiZnes nga e ring g jane e alie ge o pene te suhsesshimie ne nje treg honkurrues.,

Skema eshte zbatuar pérmes nje procest konhurimi, fer ke marre heshtu fitimin me & land
mundshém nga investimi. Proces | perzgjedhjes ¢ aplihantéve Ka si gélhm ¢ sigurojé
transparencé dhe Konkurencé té drejié dhe & mbéshiesé ideté dhe planet ¢ biznesit mé &
mira, inovative dhe me mé shumé pérfitim si dhe gé garantojne rezultate & géndrueshme.

Takimi do ¥ ndiget nga Koordinatori dhe gjaté takimit do té prezantohen Kushtet pér
pjesémarrje, afatet pér aplikim dhe fazat e zbatimit & skemés, Mund (& gjeni gjithé
informacionin shtesé né Thirjen Publike né adresén www bashkiashkoder.gov.al (fagja
zyrtare e internetit) sé bashku me Formularin e Aplikimit.

Té gjithé (€ interesuarit jan€ ¢ fuar & marrin pjesé né takimin informues.

Adresa: Ar 13 Dhjeton, Nr 1 Shkoder, web www bashiias hipder gowv al, e-mail ipfo & bashkuashkoder gav a 24



REPUBLIKA £ BHOQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Aneksi 3 -Formulari i Aplikimit

¢ [nformacione kontakti

| Emri  dhe Mbiemn 1|

| Aplikantit: |

; Adresa: | |

1} Numri i telefonit: lr .

| E-mail: o I
=~ = — S S|

[ Numn 1 Kartes ¢
Identitetit:

Nivelv ooarsinut, {usha ¢
arsimit ©

Aftési e yera *

Profesioni =

“Opsionale
* Biznesi im éhté (khikoni npercn prej hutive i
Individ (1 paregjistruary

e NIPT-i i biznesit, (nése ¢ aplikueshme):

e Sektori i biznesit, (klikoni njérén prej kutive):

Bisnes ehzistues (i regjistruar)

Turizém/ Agroturizém Mjedis/ Bujgési  TIK (IT) Energji e rinovueshme

Tjetér

o Titulli i projektit, (Shkruani njé titull t& shkurtér pér aplikimin):

¢ Kohézgjatja e projektit, tregoni numrin e muajve gé nevojiten pér realizimin
(makstmumi deri né 3 - 9 muaj). Sa kohé¢ keni g& punoni me idené/biznesin dhe sa
keni avancuar né implementimin e projekt-idesé tuaj?

Adresa. Ar 13 Dhjelon, Nr 1, Shkodér. web www bashiiashkoder gov al, e-mail: info @bashkiashkoder gov. at 25



e Shuma e financimit qé kérkoni nga granti (e shprehur ne lekéy:

o Né ¢faré mase do té jeté kontributi i financuar nga ana juaj per implementimin ¢
projektit té propozuar? (Min. 207 e financimit té kérkuar, e shprehur né leke):

¢ Jepni njé pérshkrim t¢ shkurtér té idesé tuaj (¢ biznesit:

o Biznesi im do té ofrojé produktet/shérbimet e méposhtme:

s Do té shes produktet/shirbimet ¢ mia né (pérshkruani tregun tuaj;

¢  Konkurrenca ekzistuese dhe ayvantazhi konkurrues i biznesit tim:

o AfMésité, pérvojat dhe njohurité qé zotéroj pér té zhvillvar Kété biznes :

o Zpjodha kiété ide biznesi sepse:

*Ju lutemi bashkangjisni edhe dokumente shtesé qé vértetojné arsimin, aftésité dhe
eksperiencat e sipérpérmendura.

Data e mbylljes sé dorézimit ¢ dokumenteve & aplikimit éshié ... (data, ora).
Lista e aplikantéve t€ aprovuar do t€ publikohet né fagen zyrtare ¢ Bashkisé Shkodér:
www.bashkiashkodér.gov.al mé ............ {data).

Uné ife nenshkrugra ...oooooovvveccvieee. e e, 1D o banuese ne
Shkodér, adresa; .........c.o.....deklaroj se 1é dhinat qé pérmban ky aplikim jané dhéné me
vullnetin time 1é liré, né pérputhje me mbrojijen e & dhénave personale, té garantuar nga
Kushtetuta e Republikés sé Shgipérisé dhe né pérputhje me Ligjin Nr. 9887, daré 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, § cili garanton konfidencialitetin ¢ t¢ dhénave 1é

klientit dhe né kétg ménvré jap shprehimishi pélgimin tim gé aio 1€ pérdoren nga Bashkia e
Shkodrés pér géllime 1é kryverjes sé aktivitete 1 saj.

Nénshkroi: Data

Adresa Ar 13 Dhyeton, Nr 1. Shkodér web www bashkiashkoder qov af, e-mail: info @ bashinashkoder gov.al 26



REPUBLIKA g SHaQrrdniss

BASHKIA SHKODER

Aneksi 4 Formulari individual i vlerésimit
Aplikanti:
- Individ (i paregjistruar)

Biznes ckzistues (j regjistruar)

Kriteret Vierésimi | Vierésimi
Zhvillimi i idesé sé Biznesit 35
A Eshté aplikimi i formuluar qarté dhe né pérputhje me 5
geliimin e thirrjes?
A pérputhet aplikimi me kriteref e thimjes s¢ bers? 5
A jané rezulatet e pritshme afmgjata dhe o ndikojné né H
ekonoming lokale?
A pérfshin aplihimi produkte/sherbime  dhe provese e Al
gjetbdrta?
A pérfshin aphikimi gasje inovative dhe modele ¢ prakuihes | 5
S¢ mHré per bizneset e tera? [

A Kand aktiviteter ¢ propozuara ndikim honkret né mjedis? [ 3
A beén projekti avohim Per baraziné gjinore dhe nsiyen e 1! 3
rinjye né punésim dhe sipérmarrje ! i

Kriteret e Planit té Biznesit dhe Financimit | 45
A dshté buxhetimi j sakte ndirmjet hostorve to personelit, | 3

_aktiviteteve dhe vizibititeut? i .
A Jané €@ pasgivruarg qare nevojat ¢ honsumaton per 5
sherbime/produkte te “gjelbéma?

[ A éshig analiza e tregut e detajuar dhe e sakte? 5
A &shté identifikuar dhe analizuar né menyré (@ ploté 5
konkurenca?

A jané & ardhurat reale (totali i t& ardhurave, & ardhurat 5
sezonale, mitja e shitjeve) dhe fitimi neto real
A Eshi€ specifikuar qané cil; ashie ekipt i ndérmarrjes/sa 5
unonjés kans?
A &shté identifikuar qarté cili sshie modeli i t& ardhurave, 3
tregu i synuar dhe kush Jjané klientst?
A jané shpenzimel e sugjeruara té nevojshme dhe 1@ 5
justifikuara pér zbatimin e projektit?
A krijon apiikimi hapjen e t pakten dy vendeve t& reja ¢ 5
Lunés?
Dokitmentacioni dhe njohja e tregut 20
A ka aplikanti kapacitete (@ mjaftueshme profesionale? 5
(njohuri specifike né fushén pérkatése) ?
A ka ofruar aplikanti dokumentacionin q¢ ka lidhje me 5

lincencen, marken, patentén e produkteve té biznesit?

Adresa. Air. 13 Diyeton. Nr. 1. Shikodér, web. www bashkiashkoder gov al, e-mail: nlo @bashuashioder govat 27




A @shté aplikanti 1 familjarizuar me rregulioret statusore 5
pérkatése per kete lloji biznesi!
A ka aplikanti ambiente t€ gatshém per zhyvillimin e idesé «¢ 5
biznesit?

[ TOTAL}Y 100

Agresa. Ar 13 Dhyjeton, Nr 1. Shkoder web www bashiiashkoder gov a! a-mail- info@bashkiashkoder gov al 28



Aneksi 5: Formulari piérmbledhés i vlerésimit

Aplikanti: ’ i
Kriteret Vlerésimi | Mesatare
Zhvillimi i idesé sé Biznesit 35

A Eshté aplikimi i formuluar qart¢ dhe né pérputhje me

ellimin e thirrjes?

A pérputhet aplikimi me kriteret e thirrjes sé bérs? 5

A jan€ rezultatet e pritshme afaigjata dhe a ndikojné né 3

ekonominé lokale?

A pérfshin aplikimi produkie/shérbime dhe procese ¢ 3

gjeibérta?

A pérfshin aplikimi qasje inovative dhe modele @ praktikds 3

S€ miré pér bizneset ¢ tjera?

A kané aktivitetet e propozuara ndikim konkret né mjedis? 3

A bén projekti avokim pér barazing gjinore dhe nxitjen ¢ & P

rinjre né punésim dhe sipérmarrje”?

|___Kriteret e Planit (¢ Biznesit dhe Financimit 45 1

A dshié buxhetimi i sahté ndérmpet hostove e personeht, 5

aktiviteteve dhe vizibilitetit?

A Jane 1€ pasqyruara qané nevojt ¢ honsumaiont per 3 i

sherbime/produkte (¢ “gjelbéna? ‘

A dshié anahza e treeut ¢ detajuar dhe e sakig? 3 ‘

A dshie adenifihuar dhe anahizuar ne minsré té plote 3

konkurenca?

A Jangé € ardhurat reale (totali | 8 ardhurave, té ardhurat 5

sezonale. rritja e shitjeve) dhe fitimi neto real

A dshié specifihuar quné cili éshig chipt 1 ndérmarmjes/sa 3

unonjés kang?

A €shté identifikuar quné cili éshie model] | 1 ardhurave, 5

tregu i synuar dhe kush jané klienter?

A jané shpenzimet e sugjervara € nevojshme dhe t& 5

justifikuara pér zbatimin e projektit?

A krijon aplikimi hapjen e & pakien dy vendeve t& reja 1@ 5

unés?

. Dokumentacioni dhe njohja e tregut 20

A ka aplikanti kapacitete (& mjaftueshme profesionale? 5

(njohuri specifike né fushén pérkatése) ?

A ka ofruar aplikanti dokumentacionin gé¢ ka lidhje me 5

lincencen, marken, patentén e produkteve (& biznesit?

A &hté aplikanti i familjarizuar me rregulloret statusore 5

Erkatése pér kété loji biznesi?

A ka aplikanti ambiente & gatshém pér zhvillimin e idesé s& 5

biznesit?
L TOTALI 100

Adresa. Rr. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web wiviv. bashivashkoder gov al, e-marl: inlo @bashkiashhoder gov al 19
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REPUBLIKA E sHaQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Aneksi 6 - Procesverbali pér Vlerésimin e Aplikimit

Procesverbali pér Vierésimin e Aplikimit

Mé. S (data) Komisioni Vierssimi u mblodh dhe shqyrtor ... (numri)
aplikime, 1€ ardhura deri ....coocoon. (OF2) Mé ........... (dala),

Aplikimet e dorézuara nga individ (1€ paregjistruar) jane ... {numri}.

Aplikimet e dorézuara nga hiznese ekzisfuese (18 regjistruar) jané ... {numn).

Gjaté shgyrumit e aplikimeve. Individer ARiniteter ¢ Biznesit e meposhime rezultuan 1

papranueshme sipas hritereye W vendosuri ne Shemwen ¢ Grantese per hiznesct choanovative
né Bashkine Shhoder:

Nr. Emrid aplikulﬁi_t i CArsvet L_l'll()spl_'.ll'lll'?ll )
|

N& bazé 18 hritereve dhe piheve t¢ mbledhura pers leresim. aphikimet ¢ pranuara nga individet
dhe hiznesct ehzistuese u vieresuan ~1 me poshie

Nr. | Emri i Aplikantit Pikét totale Vendimi pérfundimtar

Sipas rregullave (¢ skemes s¢ granteve té Bashkisé Shkoder, nése njé prej aplikantéve &€
pranuar nuk paragitet per firmosjen ¢ kontratés, vendi i tij do t¢ zihet nga aplikantét pasardhés
né renditje.

Anétarét e Komisionit 1€ Viergésimt:

Adresa. Ar 13 Diyeton, Nr 1 Shkodér. web www bashkiashioder gov ai, e-mail infg @bashkiastikoder gov al 30



AEPUBLIKA E SHAIPERISE

BASHKIA SHKODER

Aneksi 7 - FORMULAR PER PLAN BIZNESI

. TE DHENAT PERSONALE TE APLIKANTIT

l Emri, Mbiemri

Emri i biznesit (nése jeni
né biznes)

CAdrewa -
| Tel.: ' |
| E-mail: . ]

Dita e fillimit ¢ biznesit. | ——

[ Forma ligjore

Né formatin ¢ méposhtém jeper 1€ pérshkrim i shkurtér me udhé=ime per ¢do paragraf per
t’ju orientuar sa mé drejt né kryerjen ¢ analizave 16 nevojshme me qéllim g (¢ pérgatimi
njé plan sa mé ¢ pérafruar me realitetin. N pérfundim & planit ju mund § higni kéto
piese {é formatit.

L PERMBLEDHJE E SHKURTER E PLANIT TE BIZNESIT

Pérmbledhja ekzekutive plotésohet né fund, pasi € jené plotésuar 18 gjitha seksionel.

Shkruajeni kété seksion dhe pérmblidhni ¢ gjitha pikat kryesore né planin tuaj (& biznesit né
Jo mé shumé se dy faqe.

- Njé paragraf qé pérshkruan idené tuaj té biznesit (pércaktimi i misionit dhe qéllimi
specifik i planit);

- Procesin e dezinjimit dhe prodhimit té produkteve;

- Strategjia e marketingut (imazhi i biznesit, cilét jane klientét dhe si do térhigen ata),

- Qasja eko-inovative;

- Personeli (kush ésht& pronari dhe pérgjegjés pér menaxhimin);

- Njé pérmbledhje té shkuniér (¢ parashikimeve financiare;

- Pérmbledhje se si do t& kryhet financimi.

Adresa. Rr 13 Dhjeton, Nr 1. Shiodér, web. www bashiiashkoder gov 3, e-mait iifo @ pashkiashkoger qov.al 3 |




I1. PROFILI I SIPERMARRESIT /PROFILI I BIZNESIT

Emértimi i biznesit:

Lloji 1 biznesit

NIPT i biznesil:

Viti i regjistrimit t¢ biznesit:
Adresa ¢ biznesit (vendndodhja):

Emri 1 Sipérmarrésit:

Ditélindja:

Numni 1 telefonit:

E-mail:

Adresa e sipérmarrésit:

Arsimi formal:

Arsimi/formimi profesional:

Kurse (@ tjera profesionale afatshkunera:
Tjetér (nése mendon se ney ojitet):

A ha nevoje per ndonge Ticencé/leje (€ vegué per té ushiruar hiznesin iy
Nese POL erard Hoy heencashilere!
A ke stguruar tshme beencatdejet e nesvo)shme?!

NESE JENI SIPERMARRES I RL ge nuk jem akoma ne biznes. lutenn béni njé pershkrim
16 aftésine tuaja. ge ju hejne te mendont se jeni té afté pér i hrver K piznes (1 fage )

- Anahizont sa t¢ angazhuar jeni ju, Crlét yane stimujt personale. Kémbengulja, Besimi ne
vetvete. Entuztazom, fnvestimi 1 hohés Perpjeh et

. Analizoni aftesité tuya Arami dhe rajnimi. Pérvoja né menanhim. Aftesi e
adihmojné né pund. Pervola e meparshme 1 schtorin ¢ hiznesit. Su heni Kontahte me
tzneset ne Rétd fushe:

~ Analizom  cilésité e personale; Ndershmoria,  Pérgjegjshiméria,  Ambicia
Novatorizmi, shkathtésia, et).

NESE E KENI HAPUR BIZNESIN, lutem béni njé pérshkrim 1€ biznesit tuaj sipas pikave
mé poshié (1 fage):

- Q&Nlimi i shogérisé dhe veprimtaria e sajs

- Vendndodhja ¢ biznesit (vendndodhjen né krahasim me tregunj.

- Sa personel keni:

. Disa té dhéna financiare t& shoggrisé pér 2 ose 3 vitet e fundit (prsh. xhiro, fitimi):

. Shkurtimisht t& pérmendni produktet g€ shism tek klientét;

- Planet aktuale dhe fushén e zgjerimit né & ardhmen, Si p.sh. xhiro vietore, Kufijié e

fitimit, nese zgjeroni pikat e shitjes, ndértesat, zyral, produktet e reja né treg, etj.

III. PRODUKTET/SHERBIMET

Lutemi béni njé pérshkrim & produkiivese dhe /ose shérbimit gé do & ofroni né treg. Eshte e
réndésishme qé & keni t¢ garta llojet ¢ ndryshme (¢ produkteve/shérbimeve qé do 1€ ofroni
(ose qé planifikoni t& ofroni). pasi kjo éshté e lidhur me seksionet tjera 1€ planit, dmth me

Adresa’ Ar 13 Dhyatori, Nr 1. Shkader, web www bashkiashkoder qov ai, e-mati. fo @ bashkiaghkoder Jov al 12



o,

Jepni informacione sipas pyetjeve (¢ méposhtme, pérfshirs cmimin dhe si gshe percaktuar
¢mimi (2 fage)?

*  Pérshkruani lojin e produkieve apo sherbimeve me (¢ cilat do 15 synoni € futeni né
treg.

e Cilat jané arsyet per zgjedhjen e Kétyre produkteve/shérbimeve?

¢ Cilat jané tiparel Kryesore (& produkteve/shérbimeyve tuaja?

* A ka produkie/shirbime g tilla né treg dhe pershkruaj se cfaré i dalion produktet e tua
Nga ato q¢ jané aktualishi na treg?

*  Ciku jané disa prej verne o Yegdita ose unike gé kand produk et sherbimet e wa?
tPsh dizenjim, shija

* Cilat jané grupet hnvesore ome 1o rendesishmes @ Kientove (g s nuar per @ cilet o
déshironi ¢ krjoni vlers me produktet apo shérbimet tuaa?

IV. ANALIZA E TREGUT

4.1 Nevojat ¢ Tregut (172 fage)
Jepni arsyet pee PO hyni né treg me produkiet tuaja.

= Pse i kérkon tregu keto produkie/shérbime”
- Cilat jané tendencat e sotme I€ njerézve g¢ kérkojné produkiet/shérbimet tuaja?

4.2, Madhésia dhe Lokalizimi i tregut (1/2 faqe)

Lokalizimi i tregut dhe madhésia e tij duher ¢ pércaktohen bazuar ng (& dhéna, statistika,
infi

- Sa i madh éshe tregu juaj, psh. Ku eshe vendosur nga ana gjeografike?
- Sanjerez ose familje mund (e blejne produktin/sherbimin tuaj?

4.3 Klientét dhe pritjet e tyre (1/2 fage)
Identifikoni cilat Jané tiparet karakteristike (& klientéve tugj, pezicionin gjeografik (pra ku
banojné klientét tuaj}, si dhe t& dhena demografike ng lidhje me ta,

- Do 1€ shisni tek bizneseve t€ tjera, psh. tek shitésave me shumicé apo me pakice
(pérshkruani se cilg Jané kéto biznese, né cilin sektor, ku ndodhen, sa (& médhen;j jans,

Adresa. Ar. 13 Dhjetori. Nr. 1, Shkodér. web www bashkiashkoder gov a', e-mail; info @bashiiashikoder goval 33




. Do t& shisni direkt tek konsumatori, népérmjet pikés suij t& shitjes, ose rrjetit tuaj, online,
etj. (Té cilés moshe juné Khentel. a pané & ardhura, gfaré preferojne ata, gfaré arsimi
kané?)

. A mendoni se blerjet e produkteve/shérbimeve tuaja o jené né rritje apo po tkurren?

4.4 Analiza e konkurrencts (1/2 faqe)

Si do t& hyni ju né wreg? Me disa produkte? N& njé zond & cakwar dhe me klienté €
pércaktuar?

A do t'ju konkurrojné konkurrentét aj me njé produkt té caktuar, me klienté € caktuar apo
me zona té pércaktuara? Cilat produkte dhe biznese konkurrojné me ju? Citoni avantazhet gé
ju diferencojne nga konkurrentet tuaj.

. Listoni emrat dhe adresat ¢ konkurrentéve tuaj kruesore
—_— — S — r— ]
| Konkurrenti A .
| Emri i biznesit |
| Adresa | ]

KonkurrentiB
'Enri phumest
L Adresa
» Sheénom né tabele ne ctlat nga ket elemente jem me e forte ose me 18 dubet
judhe Lonkurrentet ).

————— IS B - —_——

'Elementét ¢ Biznesi juaj honkurrenti A konkurrenti B
analizvar Pt | ———— [ T
Pikat ¢ Pikat ¢ Pikat ¢ Pikat ¢ Pikat ¢ | Pikat e

Forta Dobita Forta Dobita Forta _ Dobhéta

N N e ————

Proc‘iulflcl B TSNS i |

Cmimi | - | |

[ Cilésia | |
Shérbimi |

Paketimi |

Shpémdarja

Pjesa e tregul

Pozicionimi

neé treg

Pikat e shitjes

Metodat €

shitjes

| Reklama \

\Tnazhi i \ l
biznesit {

1
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Né kété pjesé & planit duher & Jepni informacion mbi marketingun dhe veprimet né kuadér té
planit t¢ marketingut.
- Qéllimi i marketingut — Jepni nj pérshkrim se si do ¢ jets biznesi Juaj né do e
ardhmen dhe se si do ta pérshiatni ne treg.
- Objektivat e marketingut - vendosni nj¢ dert n¢ Katér objektiva specifike, qé
Mmaten ose realizohen- psh sa do mritet xhiroja, fitimi. sa pika te reja shitjeje do
hapni, etj.

5.1 Produkti
- Gili éshté tipari i vecanté/unik per shijen e secilit prej produkteve tuaja, gé do té
konsiderohet nga ju edhe s avantazhi jua) konkurrues ne raport me produktet e
tjera konkurruese ng treg? Jepni njé pérshkrim per qasjen eko-inovative.
- Jepni njé informacion s ploté rreth Karakteristikave produkteve/shérbimeve
(p.sh. zhvillimi i produkieve apo 1loji i shérbimit, tiparet. materiali i pérdorur,
peérmasat, paketimi, vlera e pérdorimit, etj.);

5.2 Cmimi
Jepni informacion duke shpjeguar metoden e vendosjes s¢ ¢mimesve 1@ produkiese e reja. Pér
bizneset ¢ vogla, MO cmimn té ulét nuk oshig nje pohitike ¢ mare

- Sadod jetd emimn i shages?

= Si mendont (€ shisni né fillim e cmm te Jarte dhe pastag ta ulni, apo ¢
kundérién, do ofron oferta?

= A dshté i réndésishem cmimi ge klientét i blejneé produktese twaja?

5.3 Shpiérndarja ¢ Produkies e/Shérbimeve
Duhet i jepet informacion se <1 do to shiten ne treg produktetshérbimet g

= Stdoté shiten produkiet twaga! Direht nga ju apo me shpérndarés yeter?

Ku do t¢ shiten produkiet twage” tpsh. A do w hapet nje piké per shitje! Do (e
shiten me porosi? Apo népérmyet shitesve me shumice apo ndérmjetésve? Online?

5.4 Promocioni
Plani i promocionit duhet 18 mbajé parasysh céshijet q¢ lidhen me imazhin e biznesit. Sepse
krijimi i njé imazhi pozitiv do 18 terheqé Klientét qé synoni.

- A do krijoni imazhin e kompnisé tuaj nepérmjet reklamés apo pozicionimit 8
pikés sé shitjes, cmimit, paketimit, etj.

- Gfaré Noj reklame do & béni? A Keni gjetur koston mé 18 |jre por me efekt mé (&
madh?

- A do (€ pérdomi ndonjé fletépalosje apo material tietér promocional pér shitjen e
produkteve tuaja?

5.5 Plani i buxhetit té marketingut
(Lutem vendosni né tabels veprimtarité g kan# lidhje me idene tuaj t€ biznesit)
* Sa leké do t& shpenzoni pér marketingun q¢ keni pérshkruar mé lan?
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V1. MENAXHIMI DHE ORGANIZIM1

Shpjegoni veprimtaring e perditshme t& biznesit. vendndodhjen. papisjet. personeli, proceset.
burime té tjera. e1j.

6.1 Vendnodhja. personeli, furnitorét

. Pérshkruani vendndodhjen e biznesit, hapesira. pozicionimi. kostoja {geraja. dhe
mirémbajtja. orari 1 punes)

- Sa persona do t¢ punésohen, a jane té hualifikuar, ¢faré punésh do € kryejné dhe a do '
trajnony’

. Cilét jang furnitorét kryesore. ¢faré lloj produku do 1& blini tek ata. me glaré ¢mimesh?

6.2 Makineri dhe pajisje, mobilje, mjete transporti

(Lutemi pérshkruani t€ gjitha pajisjet qé ju nevojiten pér fillimin e punés. Pér vierésimin
e ¢mimit duhet té mermi ofertat pér secilén prej tyre. Lutemi plotésoni & dhénat e
kérknara né tabelén e méposhime)

Lloji 1 makinerise apo pajisjes. Karakteristikat teknihe, Rapaciietl perpuntes. AT
prodhimit (¢ re ose ¢ perdorurt. Cmimu 1 hlerjes ose 